CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 242 /2022

Indica ao Prefeito Municipal através do Departamento

de Trânsito, um estudo de viabilidade para modificar

o sentido do tráfego da Rua Teruo Imanishi, no Jardim

Califórnia, tornando-a como via de mão única.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

Egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal através do Departamento de Trânsito, um estudo de

viabilidade para modificar o sentido do tráfego da Rua Teruo Imanishi, no Jardim

Califórnia, tornando-a como via de mão única. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Os moradores e comerciantes do local reivindicam providências no

sentido de tornar a Rua Teruo Imanishi, atualmente de sentido de “mão dupla”,

para “mão única”.

Trata-se de um local de intenso movimento de veículos e pedestres.

Quase toda a extensão da Rua Teruo Imanishi é constituída por comércios, entre

eles, bares, escola, supermercado, salão de cabeleireiro, distribuidora de água,

oficina mecânica, igreja, e praça com grande área de lazer.

Por ser rua de mão dupla o estacionamento de veículos permitido de

lados opostos impede o tráfego dos demais, pois a rua é estreita e nos horários

de pico os moradores relatam que fica praticamente impossível trafegar pelo

local.

PROT-CMI 673/2022
23/03/2022 - 12:04
IND 469/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Tornado a via de sentido único, o tráfego de veículos e pedestres neste

trecho estaria mais organizado e evitariamos acidentes com pedestres ou

colisão entre veículos que trafegam atualmente nos dois sentidos, além de

proporcionar maior segurança aos moradores do local.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2022

; . me)

Décio Rocha
Vereador

PROT-CMI 673/2022
23/03/2022 - 12:04
IND 469/2022